
REGISTRO GENERALE N. 277 del 25/03/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 277 del 25/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 25/03/2022 
PROPOSTA N. 374 del 25/03/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL MONUMENTO 

COMMEMORATIVO DEI CITTADINI CEPAGATTESI DECEDUTI A CAUSA DELLA 

PANDEMIA DA COVID 19. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio 1° "Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali” 

affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 

disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

Vista la deliberazione n. 14 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

DUP (Documento Unico di programmazione) per il triennio 2022/2024; 

  

Vista la deliberazione n. 15 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Richiamata la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano degli 

obiettivi (PDO) relativo agli anni 2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o. 

 

Dato atto che nel Comune di Cepagatti ci sono diverse vittime a causa della pandemia da COVID 

19; 

 

Considerato che quest’Amministrazione ritiene opportuno a nome di tutta la comunità cepagattese 

dedicare un monumento, in primis alle vittime cepagattesi, e in generale, a tutte le vittime del 

COVID 19; 

 

Visto il Decreto Legge 12/07/2004 n. 168 convertito nella Legge 30/07/2004 n. 191 recante 

“interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” che prevede tra l’altro il ricorso per 

l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni Consip; 

 

Considerato che con l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità (L.n.208/2015) sono 

stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 

mantenendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 

regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) solo per gli importi compresi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria; consegue quindi che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 dal 

1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 277 del 25/03/2022 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

 

Considerato che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito il ricorso 

all'affidamento diretto; 

 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi 

comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 

26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 488; 

 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

40.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) sopra citato, secondo cui  le  amministrazioni possono procedere 

all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000,00 euro anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 

50/2016;  

Dato atto che: 

- il fine dell’Amministrazione è quello di realizzare un monumento in pietra della Maiella in 

da dedicare ai cittadini cepagattesi in particolar,e ma in generale a tutti i deceduti a causa 

della pandemia da COVID 19;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un monumento in pietra della Maiella in da dedicare 

ai cittadini cepagattesi in particolare ma in generale a tutti i deceduti a causa della pandemia 

da COVID 19;   

- il contratto verrà stipulato, con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 a mezzo di trattativa diretta con un solo operatore 

economico; 

 

Sentita per le vie brevi la ditta Marmi Di Filippo SRLS, la stessa ha fatto pervenire al protocollo 

dell’Ente in data 21/03/2022 (protocollo n.8697), preventivo n.23 del 15/12/2021, il quale prevede 

una spesa di € 4.918,50 oltre Iva 22% per l’ideazione, la realizzione del bozzetto in 3D scala 1 a 1 

in legno e gesso alabastrino, realizzazione finale del monumento in corten naturale e pietra della 

maiella, realizzazione della base in cemento e posa in opera del monumento stesso; 

 

Verificato che la spesa necessaria trova copertura sul capitolo di spesa 2828/0 del Bilancio di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 277 del 25/03/2022 

previsione 2022/2024 annualità 2022 per un importo di € 4.918,50 oltre iva, per un totale di  € 

6.000,57; 

Visto il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall'autorità competente, relativo alla fornitura 

di che trattasi è ZA335C1E8B; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 23/02/2022 Prot.n.INAIL_31647676 con scadenza 23/06/2022; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

  

Visto il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

 

- che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il preventivo n.23/2021 del 15/12/2021, acquistito al protocollo dell’Ente in data 

21/03/2022 con il n.8567 della ditta Marmi Di Filippo SRLS con sede in Cepagatti alla Via dante 

Alighieri n.15 P.Iva 02191130687; 

 

- di affdare la l’ideazione, la realizzione del bozzetto in 3D scala 1 a 1 in legno e gesso alabastrino, 

realizzazione finale del monumento in corten naturale e pietra della maiella, realizzazione della base 

in cemento e posa in opera del monumento stesso alla ditta Marmi Di Filippo SRLS con sede in 

Cepagatti alla Via dante Alighieri n.15 P.Iva 02191130687 al costo complessivo di € 6.000,00 Iva 

compresa; 

 

 - di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 Iva compresa sul capitolo 2828/0 del bilancio 

corrente, gestione competenza disponibile. 

 

- di dare atto che: 

a) il codice identificativo di gara è: ZA335C1E8B; 

b) è stato acquisito Durc regolare Prot.n.INAIL_31647676 del 23/02/2022 con scadenza 

23/06/2022;  

c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 236; 

 

-di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, 

- di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 277 del 25/03/2022 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 374 del 25/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 25/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 374 del 25/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2828 6 1 01 01 2 02 2.02.01.10.004 
Opere destinate al culto 

di valore culturale, 

storico ed artistico 

6.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 25/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 432 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 25/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 277 del 25/03/2022 con oggetto: 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL MONUMENTO 

COMMEMORATIVO DEI CITTADINI CEPAGATTESI DECEDUTI A CAUSA DELLA PANDEMIA 

DA COVID 19. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 25/03/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


